b. In iuramento promissorio Deus non inducitur ut testis futurae executionis: testimonium enim solum fertur circa veritatem praeteritam vel praesentem; ergo potest dici testis obligationis susceptae. Ad confirmandam promissionem quoad futuram executionem solet induci *fideiussor*; Deus autem non potest proprie dici fideiussor: ipse enim non assumit onus implendi in defectu promittentis; quapropter fideiussio quoad Deum solum significat Deum promissioni coram se factae sua auctoritate maiorem tribuere firmitatem, quatenus promittens per iuramentum in se suscipit obligationem ex reverentia erga Deum atque ideo ex virtute religionis implendi, quod promittit<sup>1)</sup>.

2. Duplex distinguitur iuramentum promissorium, *simplex* et *confirmatorium*, prout res, ad quam faciendam vel omittendam aliquis se obligat, est merum propositum aut promissio alteri facta.

Si primum obtinet, habetur *propositum iuratum*: *iuro me esse ieiunaturum*; si alterum obtinet, iuramentum promissorium vel confirmat promissionem Deo factam, et est *votum iuratum*: *iuro me servaturum esse ieiunium Deo promissum*, vel confirmat promissionem homini factam et ab ipso acceptatam, et est *pactum iuratum*: *iuro me impleturum esse sponsalia contracta*; vel denique confirmat utrumque scilicet promissionem Deo et homini factam, et est *votum cum pacto iuratum*.

**246. Obligatio iuramenti promissorii.** 1. Iuramentum promissorium inducit *obligationem religionis* servandi promissa: iurans enim tenetur ex reverentia erga Deum, quem tamquam fideiussorem iurando invocavit, servare promissum<sup>2)</sup>.

a. Qui ergo laedit iuramentum promissorium simplex, unum peccatum committit contra religionem; qui laedit votum iuratum, dupliciter peccat contra religionem, scilicet contra fidelitatem per laesionem voti et contra reverentiam Deo debitam per laesionem iuramenti;

<sup>1)</sup> Cf. Suarez l. 3. c. 16. n. 10 ss.

<sup>2)</sup> Cn. 1317, 1.

qui laedit pactum iuratum duo peccata committit, alterum contra fidelitatem vel iustitiam, alterum contra religionem.

b. Obligatio iuramenti, quae promissioni homini factae accedit et superadditur, prorsus *personalis est*, proinde solum iurantem afficit et non transit ad eius heredes.

c. Quaerunt theologi, *utrum obligatio voti an iuramenti maior sit*. Quaestio ita intelligi debet, ut comparatio instituat inter votum et iuramentum quatenus promissorium, non quatenus assertorium est. Iam vero ad quaestionem sic propositam respondendum videtur, obligationem voti maiorem esse quam iuramenti. Votum namque ex fidelitate erga Deum obligat, iuramentum promissorium autem, quatenus iuramentum est, proprie non obligat ex fidelitate, sed ex reverentia Deo debita: iuramento enim Deo nihil promittitur, sed ipse invocatur, ut auctoritate sua specialem firmitatem tribuat proposito vel promissioni alteri factae. Quare transgressio iuramenti promissorii non est peccatum contra fidelitatem, sed peccatum contra reverentiam Deo debitam<sup>1)</sup>.

2. Iuramentum promissorium, sive Deo sive homini facta fuit promissio, *obligat sub gravi vel sub levi*, prout res promissa gravis vel levis est: cum enim obligatio iuramenti minor sit, quam obligatio voti et votum in materia levi sub levi tantum obliget, etiam iuramentum in materia levi sub levi tantum obligat.

Ergo iuramentum non impletum est grave vel leve peccatum pro ratione materiae. Qui ergo rem levem, quam iureiurando promisit, vel rei gravis parum quid non implet, venialiter peccat. Sunt quidem, qui dicant, iuramentum promissorium semper obligare sub gravi, quia in iuramento promissorio Deus adducitur ut testis futurae executionis; verum in hoc iuramento Deus solum adducitur ut testis obligationis contractae, adeo ut haec ex intentione iurantem sine irreverentia Deo irrogata violari nequeat. Haec autem irreverentia gravis vel levis est pro ratione materiae.

3. Iuramentum promissorium de re *illicita vel inutili* nullam obligationem inducit: iuramentum enim, quod actui additur ad colendum Deum, obligare nequit ad actum, qui non cedit in cultum, immo in offensam Dei<sup>2)</sup>.

a. Si res postea desinit esse illicita vel inutilis, iuramentum non reviviscit: etenim: *non firmatur tractu temporis, quod de iure ab initio non subsistit*.

b. Si iuramentum est *de re honesta* quidem, *sed minus bona*, distinguendum est, utrum promissio facta sit soli Deo, an vero facta sit in utilitatem tertii; si primum, iuramentum non obligat, quia non cedit in cultum Dei, quod fiat opus bonum quidem, sed impediens maius bonum; si alterum, obligat, modo promissio ab altero etiam acceptata sit, quia servandum est ius acquisitum tertii. Ideo clericus, qui iuravit se servituum esse alicui ecclesiae, tenetur iuramento, nisi dispensationem obtinuerit, etsi hoc impediat ingressum in religionem.

<sup>1)</sup> Suarez l. 2. c. 3. n. 7.

<sup>2)</sup> Hinc Cn. 1318, 2 ita resolvit: Si actui directe vergenti in damnum aliorum aut in praeiudicium boni publici vel salutis aeternae iusiurandum adiiciatur, nullum exinde actus consequitur firmitatem.

4. Iuramentum per vim aut metum gravem extortum valet, sed a superiore ecclesiastico relaxari potest<sup>1)</sup>).

Votum quidem ex metu iniusto extortum a plerisque dicitur iure naturae invalidum, quia in voto acceptatio promissionis ex parte Dei requiritur, quam dare non potest ubi vovens iniuriam patitur. Iuramentum autem, cum non sit contractus cum Deo, sed mera invocatio Dei, non requirit acceptationem ex parte Dei, proinde illa ratio in iuramento non obtinet.

Qui ergo ex metu iniusto iuravit, (si non mere ficte iuravit) validum iuramentum emisit.

Attamen qui metum passus est, ante executionem iuramenti relaxationem petere, et si promissa iam exsecutus est, obtenta dispensatione se occulte compensare potest.

5. Iuramentum nec vi nec dolo praestitum, quo quis privato bono aut favori renuntiat lege ipsi concesso, servandum est, quoties non vergit in dispendium salutis aeternae<sup>2)</sup>).

**247. Interpretatio iuramenti promissorii.** Iuramentum promissorium in foro conscientiae interpretandum est iuxta mentem iurantis: ab eius enim intentione pendet obligatio, quam iureiurando sibi imponit. Quodsi de iurantis intentione non constat, interpretandum est iuxta regulas sequentes:

1. *Iuramentum stricte interpretandum est, secundum ius, aut si iurans dolo agit, secundum intentionem eius, cui iuratur<sup>3)</sup>.* Odiosa enim restringenda sunt; iuramentum vero odiosum esse ex gravi obligatione, quam inducit, et ex violationis periculo colligitur. Insuper iurans censetur se obligare voluisse quam minimum potuit.

2. *Iuramentum promissorium sequitur naturam et condiciones actus (propositi, promissionis, contractus), cui additum est<sup>4)</sup>:* iuramentum enim non mutat naturam nec auget obligationem actus, sed actum supponit eique obligationem religionis supperaddit. Et sane, cum actus sit principale, iuramentum vero accessorium, valet principium: *accessorium naturam sequitur principalis.*

a. Ergo  $\alpha$ . iuramentum additum actui iure naturae invalido e. g. promissioni dolo (substantiali) extortae ipsum invalidum est.  $\beta$ . Cum omnis promissio hanc tacitam condicionem contineat: *nisi remittatur*, eandem condicionem etiam iuramentum continet, proindeque cessat, cessante promissione.  $\gamma$ . Promissio iuramento firmata non obligat, nisi acceptetur.  $\delta$ . Iuramentum confirmatorium voti sequitur condiciones voti.

<sup>1)</sup> Cn. 1317, 2.

<sup>2)</sup> Cn. 1317, 3.

<sup>3)</sup> Cn. 1321.

<sup>4)</sup> Cn. 1318.

b. Iuramentum additum contractui rescindibili hunc non facit irrescindibilem, sed solum ex religione obligat ad servandum contractum. Et iuramentum non revocandi testamentum, hoc non reddit irrevocabile, adeo ut revocatio esset invalida vel iniusta, sed solum obligat ex religione ad illud non revocandum.

c. Qui iuravit se servaturum esse *statuta alicuius congregationis*, collegii, officii etc., haec non tenetur servare nisi ea ratione, qua ex se obligant. Ideo  $\alpha$ . non tenetur servare ea, quae iam in desuetudinem abierunt et a maiore communitatis parte non observantur;  $\beta$ . ea, quae ex se solum sub levi vel sub poena tantum vel ex sola decentia obligant, propter iuramentum non aliter servari debent;  $\gamma$ . transgrediendo ea, quae sub gravi vel levi peccato obligant, committit insuper peccatum grave vel leve contra religionem<sup>1)</sup>.

d. Iuramentum *servandi secretum* non obligat, quando cessat obligatio ipsius secreti; laesio autem secreti in conscientia obligantis erit grave vel leve peccatum contra religionem, prout ipsum secretum sub gravi vel sub levi obligat, quia obligatio iuramenti sequitur obligationem secreti<sup>2)</sup>.

e. Iuramenta parentum *puniendi filios* plerumque non sunt vera iuramenta, quia non adest intentio iurandi, sed solum filios terrendi. Quodsi vera sint iuramenta (proposita iurata), executioni mandari debent, nisi cesset eorum obligatio; haec autem cessat, si propositi executio fit irrationabilis, ut si poena filium non corrigeret, sed solum exacerberet: iuramentum enim est accessorium propositi, quo cessante etiam illud cessat.

3. *Iuramentum promissorium interpretandum est secundum condiciones, quae in omni promissione subintelliguntur*; eiusmodi condiciones sunt: *a. si potero* tum physice tum moraliter; *b. salvo iure superioris*, qui ex iusta causa obligationem irritare vel in ea dispensare potest; *c. si res non fuerit notabiliter mutata*: si enim notabiliter mutata est, ad eam intentio promittentis non referebatur; *d. si alter fidem servaverit*; *e. nisi alter iure suo cedat*.

Secundum hasce regulas interpretandum est *iuramentum non ludendi*.

a. Si iuramentum studio mortificationis et religiosae perfectionis emittitur, iurans ab omni ludo abstinere tenetur.

b. Si iuramentum non ludendi in genere emittitur absque intentione maioris perfectionis, iurans non tenetur abstinere a ludo honesto et licito: finis enim huius iuramenti censetur esse, ne tempus inutiliter teratur, ne pecunia dilapidetur.

c. Non agit contra iuramentum non ludendi, qui aliis ludentibus assistit, eos observat, alicui pecuniam praebet, quae in ludo exponatur, eumque consilio adiuvat suo: qui enim haec agit, non dicitur *ludere*.

**248. De iuramento fidelitatis.** Hoc nomine significatur iuramentum oboedientiae et fidelitatis, quod auctoritas politica a suis subditis exigere solet, non quidem ab omni-

1) S. Alphonsus n. 181.

2) S. Alphonsus n. 183.

bus, sed a magistratibus, militibus et primariis regni officialibus.

Attendendum hodie est, utrum verum iuramentum exigatur, an sola confirmatio civilis (cf. n. 239. nota 2).

a. Hoc iuramentum (supposito legitimo gubernio) per se honestum et licitum est, et nisi quidquam contineat, quod sit contra iura Dei et ecclesiae: cum enim subditi validis potestatis politicae legibus oboedire teneantur, hoc iuramentum exigi et a subditis praestari potest.

b. Patet illicitum esse iuramentum praestandi oboedientiam legibus, quae iuribus Dei et ecclesiae sunt contrariae<sup>1)</sup>; nihilominus ex sufficienti causa licet praestare iuramentum oboedientiae, etsi nonnullae leges sint contrariae legibus divinis, sub hac duplici condicione:  $\alpha$ . ut addatur clausula: *salvis legibus Dei et ecclesiae*;  $\beta$ . ut ad praevendendum scandalum, si opus fuerit, declaretur s. sedem addita hac clausula iuramentum permisisse<sup>2)</sup>).

Non est necessarium, ut clausula exprimatur vel de liceitate iuramenti mentio fiat, si publice notum est e. g. ex declaratione principis, iuramentum hoc sensu esse accipiendum, vel si consideratis adiunctis non est timendum scandalum, quia e. g. ex qualitate personae iam intelligitur iuramentum alio sensu non emitti.

c. A viris ecclesiasticis idem iuramentum postulari et praestari potest, si (ut fieri solet per Concordata) ss. Pontifex consentit, vel ubi non habetur Concordatum saltem consuetudo rem cohonestat<sup>3)</sup>. Ob hanc rationem Episcopi coram principe iurare solent, antequam ecclesiam suam gubernandam suscipiunt.

d. Qui hoc iuramentum emittunt, ad id tantum se obligant, quod velint subesse legibus nec quidquam contra legitimam auctoritatem moliri, et si sint officiales publici, quod munus suum iuxta leges obire, non autem quod singula legis praecepta etiam ex religione observare velint; si autem sint milites, iuramentum continet etiam fidelitatem in servitio non obstante periculo mortis.

**249. Cessatio iuramenti promissorii.** Iuramentum promissorium cessat: a. cessione *finis* aut *condicionis*, sub qua forte iuramentum datum est; b. *substantiali mutatione* rei iuratae; c. *condonatione* ab eo facta, in cuius favorem iuramentum emissum est; d. *irritatione*, *dispensa-*

<sup>1)</sup> Enc. 29. iun. 1931. A. A. S. XXIII, 306.

<sup>2)</sup> *S. Poenitent.* 10. dec. 1860.

<sup>3)</sup> Cf. v. g. Concordatum Germ. art. 16 (A. A. S. XXV, 399).

satione, commutatione<sup>1)</sup>). Iisdem ergo modis, quibus cessat obligatio voti, cessat etiam obligatio iuramenti, una excepta condonatione, qua iuramentum, non autem votum, cessare potest.

1. *De condonatione.* a. Sicut iuramenta, quae in favorem alterius fiunt, obligationem non inducunt, nisi ab altero acceptentur, ita postea ab eodem relaxari possunt, si ipse favori sibi praestito renuntiet<sup>2)</sup>).

b. Sicut auctoritas ecclesiastica ita etiam *auctoritas civilis* relaxare potest obligationem iuramenti circa illas res emissi, quae potestati civili subsunt. Eo ipso enim, quod auctoritas civilis obligationem ortam ex iure sibi acquisito remittit, indirecte exstinguitur etiam obligatio ex iuramento orta: accessorium enim sequitur principale.

2. *De dispensatione, irritatione, commutatione.* a. Qui irritare, dispensare, commutare possunt votum, idem et eadem ratione possunt etiam circa iuramentum promissorium.

b. Si iuramenti dispensatio vergit in praeiudicium tertii, qui obligationem remittere nolit, sola Ap. Sedes dispensare potest propter necessitatem aut utilitatem ecclesiae<sup>3)</sup>).

c. Non solum qui ordinariam, sed etiam qui delegatam potestatem habet dispensandi in votis, dispensare potest etiam in iuramentis, sive voto sunt adnexa sive non sunt.

α. Complures docent eum, qui delegatam potestatem habet dispensandi in votis, posse etiam dispensare in votis iuratis, in quibus duplex vinculum occurrit voti et iuramenti<sup>4)</sup>).

β. Qui dispensare potest in votis, dispensare potest etiam in iuramentis, quae versantur circa materiam votorum reservatam, nisi accedat votum, quia iuramenta non sunt reservata. Quodsi votum reservatum iuramento firmatum sit, dispensare nequit, nisi qui in votis reservatis dispensare potest.

## Articulus quartus.

### De periurio.

250. *Periurium* duplici sensu accipitur: stricte et proprie significat *iuramentum falsum* seu carens veritate; late significat quodvis iuramentum illicitum, adeo ut etiam iuramentum *iniquum*, carens iustitia et iuramentum in-

<sup>1)</sup> Cn. 1319.

<sup>2)</sup> Suarez l. 2. c. 39. n. 1 ss.

<sup>3)</sup> Cn. 1320.

<sup>4)</sup> Cf. Suarez, De voto l. 6. c. 14. n. 6. Génicot, Instit. theol. mor. I. n. 307. Ballerini-Palmieri II. n. 595 ss.

*cautum*, carens iudicio periurium dicantur. De singulorum malitia dicendum est.

Ergo periurium (Meineid) proprie est: *a.* iuramentum assertorium de re falsa, quam iurans falsam esse cognoscit; *b.* iuramentum promissorium absque intentione rem promissam implendi vel cum intentione eam non implendi. Si quis vero rem sub iuramento serio promissam postea culpabiliter non implet, proprie non periurium, sed potius iuramenti fractionem (Eidbruch) committit, quamvis etiam iste periurus vocari soleat.

**1. De periurio stricte accepto.** *a.* Periurium seu iuramentum falsum est *peccatum ex toto genere suo grave*: nam veracitati Dei directe infert iniuriam is, qui postulat, ut Deus suprema sua auctoritate contestetur rem falsam, quae iniuria manet gravis, etsi Deus invocetur in testimonium levissimae falsitatis: semper enim contumeliose supponitur Deum posse falli aut fallere<sup>1</sup>).

*b.* Omnia periuria sunt *eiusdem speciei moralis*: sicut enim diversa iuramenta specificè non differunt, ita etiam earum laesiones eiusdem speciei moralis sunt.

Licet periurium execratorium videri possit duplex peccatum, contra religionem et contra caritatem, reipsa tamen simplex peccatum est contra religionem: nemo enim censetur serio sibi vel suis imprecari malum; ideo qui verba execratoria profert, interius confidit, Deum id non esse facturum. His tamen non negatur periurium execratorium duplex esse peccatum, tum contra religionem tum contra caritatem sui vel contra pietatem, si periurus serio sibi vel suis malum imprecari intendat.

**251. 2. De periurio late accepto.** *a.* Iuramentum assertorium, quod *caret iustitia*, quatenus iuramentum est seu quatenus religioni adversatur, veniale est, etsi peccatum contra caritatem vel iustitiam sit grave, ut si quis gravem detractionem iuramento confirmet: nam hoc periurio non committitur gravis irreverentia, cum Deus non invocetur in testimonium rei falsae, sed rei *verae*, etsi illicite assertae.

*b.* Iuramentum promissorium *carens iustitia*, quo quis se obligat ad rem *graviter* malam, grave peccatum, quo se obligat ad rem *leviter* malam, leve peccatum, quo se obligat ad rem *indifferentem* vel *inutilem*, pariter leve peccatum est.

In eiusmodi ergo iuramento (supposita voluntate implendi) duo peccata continentur, alterum quia iurans (e. g. se commissurum esse duellum) vult rem malam, alterum irreverentiae, quia interposita divina auctoritate se obligat ad peccandum.

<sup>1</sup>) Quare damnata est prop. 24 ab Innocentio XI.: *Vocare Deum in testem mendacii levis non est tanta irreverentia, propter quam velit aut possit damnare hominem.* (D. 1174).

c. Iuramentum sive *assertorium* sive *promissorium*, quod *caret iudicio*, seu iurare sine causa sufficienti aut sine debita reverentia veniale peccatum non excedit: irreverentia enim non videtur esse gravis, quia nihil fit, quod directe adversetur alicui attributo divino.

α. Serio monendi sunt fideles, ne contrahant consuetudinem ad quodvis paene dubium, quod eorum dictis obicitur, temere iurandi vel promissiones suas indiscriminatim iuramento confirmandi: qui enim hanc consuetudinem contrahunt et retinent, se exponunt magno periculo iurandi absque consideratione eorum, quae iurant, et sic multa periuria emittendi.

β. Iuramentum ex consuetudine iurandi prolatum, si voluntarium est, per se leve tantum peccatum est, quia est iuramentum carens iudicio; ratione periculi autem, quod continet, periurium emittendi grave peccatum esse potest. Monendi sunt ergo fideles de obligatione deponendi pravam consuetudinem iurandi, ut supra de blasphemia notatum est.

**252. De iuramento ficto.** Iuramentum fictum est iuramentum exterius tantum emissum sine animo iurandi seu sine animo invocandi Deum in testem asserti. Duo de hocce iuramento declaranda sunt: a. num obligationem inducat; b. quale peccatum sit.

1. *Iuramentum fictum* sive *assertorium* sive *promissorium nullum est iuramentum* et proinde *nullam* inducit *obligationem* ex virtute religionis; aliunde autem potest adesse obligatio indemnem servandi eum, qui ficto iuramento deceptus est.

2. a. Iuramentum fictum, quod in *confirmationem falsi* emittitur, semper grave peccatum est<sup>1)</sup>, quia gravis irreverentia est Deum, licet exterius tantum, invocare in testimonium falsi, sicut gravis irreverentia est exterius tantum adolere thus idolo.

Excipe casum, quo quis iniuste, v.g. metu, ad iurandum adigeretur.

In *confirmationem falsi* emittitur iuramentum *assertorium*, si iurans Deum exterius invocat in testem assertionis falsae, et iuramentum *promissorium*, si exterius iurat sine animo implendi.

b. Iuramentum fictum, quod in *confirmationem veri* emittitur, veniale peccatum non excedit: etsi enim eiusmodi iuramentum contineat mendacium cum vana divini nominis invocatione, Deus tamen non invocatur in testimonium falsitatis<sup>2)</sup>.

Aliunde tamen fecte iurans graviter peccare potest, si nempe in illis adiunctis fecte iuret, in quibus sub gravi iurare tenetur e.g. ob

<sup>1)</sup> Prop. damn. 25. *Innoc. XI.* (D. 1175).

<sup>2)</sup> Cf. *Reuter* II. n. 309 ss.

praeceptum superioris vel iudicis, vel si agitur de re magni momenti, ut est contractus onerosus<sup>1)</sup>).

## Articulus quintus.

### De adiuratione.

**253. Notio.** *Adiuratio* est actio, qua aliquis inducitur ad rem faciendam vel omittendam invocatione Dei vel personae aut rei sacrae.

a. *Adiuratio differt a iuramento*: in iuramento enim Deus invocatur ad confirmandam veritatem, in adiuratione autem ad efficacius reddendum mandatum vel ad confirmandam petitionem. Differt *ab oratione*, quia orando a Deo aliquid petimus, in adiuratione *per Deum* aliquid praecipimus vel flagitamus.

b. *Adiuratio est actus virtutis religionis*: adiuratione enim profitemur tantam esse Dei auctoritatem vel bonitatem, ut quilibet vix audito Dei nomine statim inducatur ad praestandum, quod per nomen Dei ab eo exigitur, id quod cedit in honorem Dei.

**254. Adiuratio dividitur.** 1. In *sollemnem* et *privatam*, prout fit nomine ecclesiae, a ministris ecclesiae et ritu ab ecclesia instituto vel sine huiusmodi sollemnitatibus.

2. In *imperativam* et *deprecativam*, prout fit imperio vel precibus.

a. *Imperativa* est ea, qua princeps sacerdotum adiuravit Christum: *Adiuro te per Deum vivum, ut dicas nobis, si tu es Christus*<sup>2)</sup>; *deprecativa* est ea, qua s. Paulus quandoque adiurat eos, ad quos scribit. *Obserco itaque vos, fratres, per misericordiam Dei*<sup>3)</sup>).

b. Deus solum *deprecative* adiurari potest, quia imperii non est capax; daemon solum *imperative* adiurari potest, quia solum imperii, non autem deprecationis capax est; *imperative et deprecative* adiurari potest, qui tum imperii tum deprecationis capax est ut homo subditus.

**255. Principia.** 1. Sola entia rationalia adiurari possunt, quia haec sola reverentia, amore vel timore induci possunt ad aliquid faciendum vel omittendum.

a. Reipsa utimur adiuratione erga omnia entia rationalia: adiurari solent:  $\alpha$ . Deus vel Christus;  $\beta$ . b. virgo Maria, angeli, sancti;  $\gamma$ . homines viatores, ut si subditus adiurat superiorem, amicus amicum, pauper divitem, ut amore Dei aliquid praestet;  $\delta$ . daemones. *Adiuratio in daemones vocatur exorcismus*.

b. Ecclesia utitur adiuratione deprecativa erga Deum in publicis orationibus, quas concludit: *Per Dominum nostrum Iesum Christum*.

<sup>1)</sup> Cf. Lessius, De iustitia et iure l. 2. c. 42. n. 42.

<sup>2)</sup> Matth. 26, 63.

<sup>3)</sup> Rom. 12, 1.

c. Si sal et aqua exorcizantur, revera non ipsa adiurantur, sed Deus et daemon: Deus adiuratione deprecativa, ut illis rebus utentibus gratias praestet; daemon adiuratione imperativa ut fugiat neve illis rebus utentibus noceat.

d. Si mures, locustae, grandines, tempestates, universim nocentia adiurantur, haec non directe in seipsis adiurantur, sed relate ad Deum, ne illis nocere permittat, et relate ad daemonem, ne illis ad nocendum abuti possit.

2. Adiuratio non inducit obligationem praestandi id, quod (ab homine adiurato) petitur, sive adiuratio est deprecativa sive imperativa: adiuratio enim non est instituta ad inducendam obligationem, sed ad excitandum in adiurato timorem vel amorem divini nominis, quo moveatur ad praestandum, quod ab ipso petitur.

Si ergo superior adiurat subditum adiuratione imperativa ad praestandam rem petitam, subditus oboedire quidem tenetur, at non vi adiurationis, sed vi praecepti cum adiuratione coniuncti. Hinc si subditus non praestat rem imperatam, non peccat contra religionem, sed solum contra oboedientiam.

3. Ut adiuratio licita sit, eadem tres condiciones requiruntur atque in iuramento: veritas, iustitia et iudicium.

a. *Veritas* adiurationis exigit, ut adiurans vere intendat assequi, quod adiurando petit, et ut vera sit causa, ob quam petit.

Defectus veritatis in adiuratione veniale peccatum non excedit, quia divina auctoritas non inducitur ad confirmandum mendacium, sed solum ad movendum alium ad aliquid praestandum, ut si fictus pauper per Deum petat eleemosynam.

b. *Iustitia* exigit, ut adiurans petat rem licitam.

Defectus iustitiae in adiuratione est grave peccatum, si res petita vel imperata est graviter mala; et est leve peccatum, si res petita vel imperata est leviter mala: nam interposita auctoritate divina alium inducere ad rem malam certe continet irreverentiam in Deum, eamque maiorem vel minorem, prout res magis vel minus mala est.

c. *Iudicium* exigit, ut adiuratio fiat ex iusta causa necessitatis vel utilitatis et cum debita reverentia nominis divini.

Defectus huius condicionis non est nisi veniale peccatum.

# Liber tertius.

## De tertio decalogi praecepto<sup>1)</sup>.

»Memento, ut diem sabbati sanctifices.«  
Ex. 20, 8.

Hoc praeceptum, quatenus *affirmativum* est, praecipit sanctificationem dierum festorum seu cultum Dei externum et publicum per sanctificationem quorundam dierum; quatenus autem *negativum* est, prohibet, ne illi dies profanentur, praesertim per opera servilia.

*Finis et momentum praecepti.* a. Hoc praeceptum eo potissimum tendit, ut homo a laboribus praesertim corporeis cessans necessaria quiete fruatur, qua rebus divinis vacare seque quoad animam et corpus reficere possit. Praeceptum summi momenti est propter saluberrimos fructus, qui ex eius observatione tum vitae individuali tum vitae sociali enascuntur. Attamen ut hi fructus uberius percipiantur, quies corporis cum religiosa diei sanctificatione apte coniungi debet. Praecipui effectus hi sunt:

α. *Saluti corporis consulitur*: organismus enim humanus ita comparatus est, ut ex septem diebus uno ad feriandum indigeat, ne paulatim ex labore deficiat. Nisi tamen dies feriatu religiose transigantur, in otio et voluptatibus agi solent, quae valetudini nocent, non prosunt.

β. *Alacritas in suscipiendo labore augetur*: uniformis enim labor, qui nulla feriarum mutatione interrumpitur, animum deprimit; quies, quam divinae maiestatis cultus exornat, animum erigit sanctaque hilaritate perfundit.

γ. *Vita domestica promovetur*: membra enim familiae diebus feriabilibus plerumque dispersi variisque negotiis distracti, simul omnes uniuntur, familiaritatem plenius instaurant, officio educationis impensius incumbunt, mutuum amorem diurna consuetudine alunt et fovent.